
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

О Б Щ Е Е  С О Б Р А Н И Е 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
№  

 

Новосибирск 

 

┌ ┐   

 

 

 

 

 

Заслушав и обсудив доклады, представленные на научной сессии, и 

учитывая предложения, высказанные в ходе обсуждения проблем, 

рассмотренных на научной сессии, общее собрание СО РАН отмечает, что 

деятельность Отделения в  2016 году проходила в очень сложной обстановке 

реформирования институтов Сибирского отделения. Это обстоятельство 

серьезно затруднило проведение работ по координации фундаментальных 

научных исследований и экспертному научному обеспечению, которые 

поручены Сибирскому отделению РАН. 

Общее собрание федерального государственного бюджетного 

учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить направления научных исследований, представленные в 

докладах научной сессии.  

2. Рекомендовать Объединенным ученым советам Отделения по 

направлениям науки обратить особое внимание на поддержку комплексных 

междисциплинарных исследований. 

3. Президиуму Сибирского отделения РАН принять меры по:  

3.1. Развитию Комплексной программы СО РАН в рамках программ 

фундаментальных исследований президиума РАН, как важнейшему 

механизму реализации междисциплинарных исследований; 

3.2. Ориентации академической и прикладной науки на проведение 

исследований в интересах реального сектора экономики страны и 

направленных на реиндустриализацию промышленно развитых регионов 

Сибири; 

23 декабря 2016 

г. 
3  

О научной сессии общего 

собрания Сибирского отделения 

РАН в декабре 2016 г. 

 



2 

 

3.3. Подготовке и проведению в мае 2017 года мероприятий, 

посвященных 60-летию Сибирского отделения РАН, как в Новосибирском 

научном центре, так и в региональных научных центрах СО РАН.   

4. Поддержать предложение о выдвижении академика РАН Фортова 

Владимира Евгеньевича кандидатом на должность президента Российской 

академии наук. 

 

 

 

Председатель Отделения 

академик РАН А.Л. Асеев  

 

 

И.о. главного ученого секретаря  

Отделения к.ф.-м.н. Н.Г. Никулин 


